
 

ГЛАВА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

      07.12.2023 66-ПГ 

 

 

 

 

Об утверждении результатов публичных слушаний 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, решением 

Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении 

Положения «О публичных слушаниях в Асбестовском городском округе», 

рассмотрев протокол публичных слушаний от 27.11.2023, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по вопросу обсуждения 

проекта решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Асбестовского городского округа» от 27.11.2023 

(приложение № 1). 

2. Вынести проект решения Думы Асбестовского городского округа  

«О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа» 

на рассмотрение Думы Асбестовского городского округа с учетом заключения 

Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации  

по Свердловской области от 12.10.2023 № 66/02-16902 (приложение № 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Асбестовский 

рабочий», разместить текст настоящего постановления в сетевом издании в сети 

Интернет по адресу (www.arasb.ru), на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru) и на платформе обратной связи 

Федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                               Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/


2 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

Асбестовского городского округа 

от 07.12.2023 № 66-ПГ 

«Об утверждении результатов 

публичных слушаний» 

 

  
Протокол 

публичных слушаний  

по вопросу обсуждения проекта Решения Думы Асбестовского городского округа  

«О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа» 

 

г. Асбест         17 ч. 15 мин.     27 ноября 2023 г. 

 

Регистрация участников начата в 16 часов 30 минут (время местное). 
 

Присутствовали:  

Организационный комитет для организации публичных слушаний 

1. Яблочкина О.П., заместитель председателя организационного комитета,  

управляющий делами администрации Асбестовского городского округа; 

2. Ударцева О.А., секретарь организационного комитета, главный специалист 

юридического отдела администрации Асбестовского городского округа; 

члены организационного комитета:  

3. Михалькова А.С., главный специалист Думы Асбестовского городского округа (по 

согласованию); 

4. Красильников В.Н., главный специалист общего отдела администрации 

Асбестовского городского округа. 

представители органов местного самоуправления Асбестовского городского округа, 

граждане, жители Асбестовского городского округа (всего зарегистрировалось 40 участников). 

Председательствующий: заместитель председателя организационного комитета -  

Яблочкина О.П., управляющий делами администрации Асбестовского городского округа. 

Секретарь: Ударцева О.А. (главный специалист юридического отдела администрации 

Асбестовского городского округа). 

Счетная комиссия в составе: Суханова И.Б. (начальник юридического отдела 

администрации Асбестовского городского округа), Чеснокова А.Н. (начальник отдела по 

экономике  администрации Асбестовского городского округа). 

В ходе проведения публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта Решения Думы 

Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского 

городского округа» организационным комитетом ведется протокол слушаний. 
 

Тема публичных слушаний: 

«Рассмотрение проекта решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа». 
 

Выносимый на публичные слушания проект решения Думы Асбестовского городского 

округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа» был 

обнародован и опубликован в газете «Асбестовский рабочий» от 17.10.2023 № 78 (14676), 

объявление о проведении публичных слушаний и повестка слушаний размещена на 

официальном сайте Асбестовского городского округа в сети Интернет, на платформе обратной 

связи Федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-

discussions/). 

https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/


3 

Порядок проведения публичных слушаний установлен решением Думы Асбестовского 

городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении Положения «О публичных 

слушаниях в Асбестовском городском округе». 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 

не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава городского округа, 

внесении изменений и дополнений в Устав городского округа подлежит официальному 

опубликованию с одновременным опубликованием установленного Думой городского округа 

порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного 

муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. 

Постановлением главы Асбестовского городского округа от 10.10.2023 № 58-ПГ создан 

организационный комитет, председателем организационного комитета является глава 

Асбестовского городского округа Тихонова Н.Р., заместителем председателя организационного 

комитета Яблочкина О.П.– управляющий делами администрации Асбестовского городского 

округа, секретарь Ударцева О.А. - главный специалист юридического отдела администрации 

Асбестовского городского округа.  

В качестве эксперта Организационным комитетом было определено Главное Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

Проект  разработан в соответствии с Модельными изменениями в Уставы муниципальных 

образований, направленных на их приведение в соответствие с действующим 

законодательством Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации  

по Свердловской области от 29.08.2023 № 66/02-14562.  

По проекту решения получено экспертное заключение Главного Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области от 12.10.2023  

№ 66/02-16902. 

Председательствующим на слушаниях является заместитель председателя 

организационного комитета.  
 

СЛУШАЛИ: 

Председательствующего на слушаниях Яблочкину О.П., заместителя председателя 

организационного комитета: 
 

Публичные слушания считать открытыми. 

По порядку проведения слушаний предлагаю следующий порядок: 

1. С вступительным словом выступает заместитель председателя организационного 

комитета – Яблочкина О.П. (до 2 минут).  

2. По теме слушаний «Рассмотрение проекта решения Думы Асбестовского 

городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского 

городского округа» выступит начальник юридического отдела администрации 

Асбестовского городского округа – Суханова И.Б. (до 5 минут). 

3. По теме слушаний будет оглашено экспертное заключение Главного Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области по 

обсуждаемому вопросу (до 2 минут). 

4. Проведение выступлений, прений и постановка вопросов перед выступающими. 

Очередность выступлений определяется очередностью подачи заявок участников, 

зарегистрированных Организационным комитетом, как до дня публичных слушаний, так и  

в течение процедуры слушаний (до 3 минут). 

Согласно постановлению главы Асбестовского городского округа от 10.10.2023 № 58-ПГ 

предложения и замечания по вопросу, обсуждаемому на публичных слушаниях, заявки  

на участие в публичных слушаниях принимались организационным комитетом.  

В ходе регистрации участников публичных слушаний участником публичных слушаний 

Савиным Андреем Валентиновичем было заявлено участие в выступлениях.  



4 

Других предложений не поступало. 

5. Перерыв (до 10 минут) для составления единого списка предложений и 

рекомендаций и подготовки итогового документа для голосования. 

6. Оглашение вариантов итогового документа для голосования. 

Варианты, предложенные организационным комитетом, для голосования: 

1) предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект решения 

Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Асбестовского городского округа»  на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с 

учетом заключения Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Свердловской области от 12.10.2023 № 66/02-16902; 

2) предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект решения 

Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа»  на 

обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом предложений и рекомендаций 

зарегистрированных участников; 

3) предложить администрации Асбестовского городского округа отклонить проект 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Асбестовского городского округа». 

7. Голосование и подсчет голосов. 

Решения на публичных слушаниях принимаются путем открытого голосования простым 

большинством голосов от числа зарегистрированных участников слушаний. 

Голосование проводится поднятием руки зарегистрированными участниками. 

Каждый присутствующий на слушаниях обладает одним голосом, который он отдает  

за один из предложенных экспертами вариантов решения вопроса местного значения с учетом 

рекомендаций, выработанных в рамках слушаний. 

Есть другие предложения по порядку проведения публичных слушаний? 

Других предложений по порядку проведения слушаний не поступило. 

 

Голосовали: за - 40  участников, против - 0  участников.  

Решили: утвердить повестку публичных слушаний. 

 

Для ведения протокола проведения публичных слушаний предлагаю избрать секретарем 

Ударцеву О.А. (главного специалиста юридического отдела администрации Асбестовского 

городского округа, секретаря организационного комитета). 

Для подсчета голосов предлагаю создать счетную комиссию в составе: Суханова И.Б. 

(начальник юридического отдела администрации Асбестовского городского округа), Чеснокова 

А.Н. (начальник отдела по экономике  администрации Асбестовского городского округа). Есть 

другие предложения по секретарю, составу счетной комиссии? 

Других предложений по секретарю, составу счетной комиссии не поступило. 

Голосовали: за - 40  участников, против -  участников.  

Решили:  
1) избрать секретарем Ударцеву О.А. (главного специалиста юридического отдела 

администрации Асбестовского городского округа, секретаря организационного комитета);  

2) для подсчета голосов  создать счетную комиссию в составе: Суханова И.Б. 

(начальник юридического отдела по управлению муниципальным имуществом администрации 

Асбестовского городского округа), Чеснокова А.Н. (начальник отдела по экономике  

администрации Асбестовского городского округа). 

 

1. Со вступительным словом выступает  заместитель председателя 

организационного комитета Яблочкина О.П. 

В соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон от «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации 



5 

публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023  

№ 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

необходимо внести соответствующие изменения и дополнения в Устав Асбестовского 

городского округа. 

Согласно Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа не позднее, чем 

за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава городского округа, внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа подлежит официальному опубликованию  

с одновременным опубликованием установленного Думой городского округа порядка учета 

предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового 

акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. 

Прошу отметить, что постановление главы Асбестовского городского округа  

от 10.10.2023 № 58-ПГ «О назначении публичных слушаний» и проект решения Думы 

Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского 

городского округа» были опубликованы в газете «Асбестовский рабочий» от 17.10.2023  

№ 78 (14676). 

В адрес главы Асбестовского городского округа поступило экспертное заключение 

Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области 

от 12.10.2023 № 66/02-16902. 

О предлагаемых на обсуждение изменениях и дополнениях в Устав Асбестовского 

городского округа информацию доведет начальник юридического отдела администрации 

Асбестовского городского округа Суханова Ирина Борисовна. 

2. По теме слушаний «Рассмотрение проекта решения Думы Асбестовского 

городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского 

округа» выступает начальник юридического отдела администрации Асбестовского 

городского округа – Суханова И.Б. 

В проекте учтены требования действующего законодательства – положения     

Федеральных законов от 04.08.2023 № 420-ФЗ и от 04.08.2023 № 449-ФЗ.  

А теперь непосредственно предлагаю перейти к обсуждаемому проекту изменений и 

дополнений. 

О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа 
В целях приведения Устава Асбестовского городского округа в соответствие  

с Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

от «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти  

в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», принимая 

во внимание модельные изменения в уставы муниципальных образований Главного 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области  

от 29.08.2023 № 66/02-14562, заключение на проект Главного Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Свердловской области от __ .__.2023 № __________, 

учитывая результаты публичных слушаний, проведенных __.__.2023, руководствуясь статьями 

16, 22, 54 Устава Асбестовского городского округа,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Асбестовского городского округа, принятый Решением Асбестовской 

городской Думы от 26.05.2005 № 17/1, с изменениями, внесенными Решениями Думы 

Асбестовского городского округа от 25.01.2006 № 28/9, от 07.12.2006 № 39/4, от 29.05.2008  

№ 3/10, от 26.12.2008 № 15/2, от 30.07.2009 № 24/3, от 17.12.2009 № 30/4, от 25.02.2010 № 33/3, 

от 29.07.2010 № 40/4, от 28.10.2010 № 44/3, от 31.03.2011 № 52/5, от 01.07.2011 № 56/2,  

consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC177z1Z3D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC177z1Z3D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC776z1Z0D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AAz3ZED


6 

от 30.09.2011 № 59/4, от 29.02.2012  № 66/3, от 27.09.2012 № 11/5, от 13.12.2012 № 14/5,  

от 28.03.2013 № 19/4, от 25.07.2013 № 25/2, от 28.11.2013 № 30/3, от 30.01.2014 № 34/3,  

от 30.04.2014 № 38/2, от 24.07.2014 № 45/3, от 25.12.2014 № 53/9, от 26.03.2015 № 56/4,  

от 27.08.2015 № 64/3, от 17.12.2015 № 69/5, от 25.08.2016 № 79/1, от 22.02.2017 № 87/1,  

от 25.05.2017 № 90/10, от 26.10.2017 № 2/1, от 29.03.2018 № 9/4, от 26.07.2018 № 13/17,  

от 11.10.2018 № 15/12, от 25.12.2018 № 19/3, от 28.03.2019 № 20/2, от 22.09.2020 № 39/6,  

от 09.12.2020 № 43/1, от 25.03.2021 № 47/1, от 24.06.2021 № 50/2, от 30.10.2021 № 52/2,  

от 29.09.2022 № 2/1, от 29.09.2022 № 2/2, от 27.10.2022 № 3/1, от 26.12.2022 № 6/3,  

от 16.03.2023 № 9/1, от 29.06.2023 № 13/1, от 28.09.2023 № 15/1, следующие изменения и 

дополнения: 

1) пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 45 следующего содержания:   

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным  

в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»; 

2) подпункт 8 пункта 1 статьи 6.2 изложить в следующей редакции: 

«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии  

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;»; 

3) подпункт 14 пункта 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«14) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии  

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

4. После получения уведомления  о включении сведений о внесении изменений в Устав 

Асбестовского городского округа в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Свердловской области опубликовать настоящее Решение в газете «Асбестовский 

рабочий». 

Суханова И.Б.- По изменениям у меня все, если есть вопросы готова ответить. 

Яблочкина О.П. - Есть вопросы по проекту решения?  

Вопросов нет. 

Яблочкина О.П. - Предлагаю перейти к заключению?  

3. По теме слушаний начальником юридического отдела администрации 

Асбестовского городского округа – Сухановой И.Б. оглашено заключение Главного 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

В заключении Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации  

по Свердловской области от 12.10.2023 № 66/02-16902 предложено учесть замечания к проекту 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений  

в Устав Асбестовского городского округа». Положений, способствующих созданию условий 

проявления коррупции, не выявлено. 

А также обращено внимание на то, что государственная регистрация решения Думы 

Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского 

городского округа» будет проводиться с учетом действующего законодательства на день его 

принятия. 

Предлагаемый для обсуждения проект был откорректирован с учетом заключения. 

Яблочкина О.П. - Есть вопросы? 

Вопросов нет. 

 

 

 

 



7 

4. Проведение выступлений, прений и постановка вопросов перед выступающими. 

Выступает заместитель председателя организационного комитета Яблочкина О.П.: 
Согласно постановлению главы Асбестовского городского округа от 10.10.2023 № 58-ПГ 

предложения и замечания по вопросу, обсуждаемому на публичных слушаниях, заявки  

на участие в публичных слушаниях принимались: 

1) организационным комитетом по адресу: Свердловская область, город Асбест, улица 

Уральская, дом 73, кабинет 1 с 25.10.2023 по 24.11.2023: понедельник - четверг с 8 часов           

00 минут до 17 часов 00 минут, пятница с 8 часов 00 минут до 16 часов 00 минут (перерыв              

с 12 часов 30 минут до 13 часов 18 минут); 

2) инициатором проведения публичных слушаний по адресу электронной почты: 

adminasb@mail.ru; 

3)  на платформе обратной связи Федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/) 

 Предложений и замечаний по вопросу, обсуждаемому на публичных слушаниях, заявок  

на участие в публичных слушаниях не поступало.  

В ходе проведения публичных слушаний поступила одна заявка о выступлении                  

и внесении предложений по обсуждаемому проекту. 

Слово предоставляется Савину Андрею Валентиновичу. 

Савин А.В.: 

В соответствии с Решением Думы Асбестовского городского округа от 17.08.2011       

№ 34/6, Вашему вниманию представляется предложение о внесении изменений и дополнений  

в Устав Асбестовского городского округа. 

Пунктом 3 статьи 41 Устава Асбестовского городского округа установлено, что 

Контрольно-счетный орган образуется в составе председателя, заместителя председателя и 

аппарата. 

Согласно пункту 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации  

на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных 

финансовых лет превышала 5 процентов доходов местного бюджета, за исключением 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, 

заключенными муниципальным районом и поселениями, начиная с очередного финансового 

года не имеют права превышать установленные высшим исполнительным органом субъекта 

Российской Федерации нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия  

на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 

самоуправления. 

В соответствии с Приказом Министерства финансов Свердловской области  

от 26.12.2022 № 598 «Об утверждении уровня расчетной бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», 

Асбестовский городской округ - дотационное муниципальное образование с уровнем расчетной 

бюджетной обеспеченности 77,5%. 

В оценке расходных обязательств муниципальных образований по вопросам местного 

значения, учитываемой при расчете размера дотаций, предоставляемых из областного бюджета 

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований в 2024 году 

(приложение № 1 «Оценка расходных полномочий муниципального района (городского 

округа)» к Единой методике определения уровня расчетной бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов (городских округов), расположенных на территории Свердловской 

mailto:adminasb@mail.ru
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/


8 

области, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 05.10.2023  

№ 706-ПП), учтены следующие показатели: 

- минимальная расчетная численность муниципальных служащих контрольно-счетного 

органа городского округа – 3 штатные единицы; 

- расчетная численность председателя контрольно-счетного органа – одно должностное 

лицо. 

В соответствии с приказом Финансового управления администрации Асбестовского 

городского округа от 01.09.2023 № 65 «Об утверждении порядка и Методики планирования 

бюджетных ассигнований, предусматриваемых в проекте бюджета Асбестовского городского 

округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» штатная численность 

муниципальных служащих, необходимая для реализации полномочий, возложенных  

на Контрольно-счетный орган Асбестовского городского округа, составляет 3,8 человека. 

Согласно нормативам штатной численности областных исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области и территориальных межотраслевых 

исполнительных органов государственной власти Свердловской области, утвержденным 

Указом Губернатора Свердловской области от 04.02.2011 № 75-УГ, количество руководящего 

состава (руководитель исполнительного органа государственной власти Свердловской области, 

его заместители, руководители структурных подразделений) не должно превышать  

25 процентов от общей численности работников по штатному расписанию. Должность 

заместителя руководителя отдела вводится в отделе с численностью не менее 7 единиц. 

В настоящее время в Контрольно-счетном органе Асбестовского городского округа 

количественный руководящий состав составляет 50% от штатной численности. 

Рассмотрение и принятие данного предложения о внесении изменений в Устав 

Асбестовского городского округа позволит привести структуру Контрольно-счетного органа 

Асбестовского городского округа в соответствие с действующими нормативно-правовыми 

актами и сократить расходы на содержание органов местного самоуправления. 

Учитывая вышеизложенное, предлагается внести в статьи 41 и 43 Устава 

Асбестовского городского округа изменения, дополнить пункт 1 обсуждаемого проекта 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений  

в Устав Асбестовского городского округа» подпунктами следующего содержания: 

1) Абзац первый пункта 2 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«2. Правовое регулирование деятельности Контрольно-счетного органа основывается  

на Конституции Российской Федерации и осуществляется Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  

от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе, иными нормативными 

правовыми актами Думы городского округа.»; 

2) пункт 3 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«3. Контрольно-счетный орган образуется в составе председателя и аппарата. 

Председатель Контрольно-счетного органа замещает муниципальную должность.»; 

3) абзац первый пункта 4 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«4. Председатель Контрольно-счетного органа назначается на должность Думой 

городского округа на срок пять лет.»; 

4) абзац второй пункта 4 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«На должность председателя Контрольно-счетного органа назначаются граждане 

Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям:»; 

5) абзац двенадцатый пункта 4 статьи 41 признать утратившим силу; 

6) в абзаце тринадцатом пункта 4 статьи 41 слова «, заместителя председателя» 

исключить; 



9 

7) в абзаце четырнадцатом пункта 4 статьи 41 слова «, заместителя председателя» 

исключить; 

8) в абзаце втором пункта 9 статьи 41 слова «, заместителю председателя» исключить; 

9) в подпункте 3 пункта 1 статьи 43 слова «, заместитель председателя» исключить: 

10) в пункте 2 статьи 43 слова «и заместитель председателя» исключить. 

Яблочкина О.П.: 

Есть желающие принять участие в выступлениях, прениях и задать вопросы 

выступающим? 

Желающих выступить нет. 

5. Яблочкина О.П.: Предлагаю закрыть обсуждение проекта и вынести варианты  

для итогового голосования, с учетом рассмотрения на слушаниях: 

С учетом отсутствия предложений и замечаний по обсуждаемому на публичных 

слушаниях проекту решения Думы предлагаю для голосования три варианта решения: 

1) Предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект 

решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского 

округа» на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом заключения Главного 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области  

от 12.10.2023 № 66/02-16902; 

2) Предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект 

решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского 

округа»  на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом предложений и 

рекомендаций зарегистрированных участников (зарегистрированного участника публичных 

слушаний Савина Андрея Валентиновича); 

3) Предложить администрации Асбестовского городского округа отклонить проект 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Асбестовского городского округа». 

Предлагаю приступить к голосованию. 

Счетной комиссии приступить к подсчету голосов. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

Предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект 

решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского 

округа»  на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом заключения 

Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 

области от 12.10.2023 № 66/02-16902. 

За - 0, против- 40 воздержалось- 0. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

Предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект 

решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского 

округа»  на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом предложений и 

рекомендаций зарегистрированных участников (зарегистрированного участника 

публичных слушаний Савина Андрея Валентиновича) 

За - 40, против- 0 воздержалось- 0. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

Предложить администрации Асбестовского городского округа отклонить проект 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Асбестовского городского округа». 

За - 0, против- 40, воздержалось- 0. 

РЕШИЛИ:  



10 

Предложить администрации Асбестовского городского округа вынести проект 

решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского 

округа» на обсуждение Думы Асбестовского городского округа с учетом предложений и 

рекомендаций зарегистрированных участников (зарегистрированного участника 

публичных слушаний Савина Андрея Валентиновича). 

 

Публичные слушания считать закрытыми. 

 

 

Председательствующий       О.П. Яблочкина 

 

Секретарь         О.А. Ударцева   



11 

Приложение № 2 

к постановлению главы 

Асбестовского городского округа 

от 07.12.2023 № 66-ПГ 

«Об утверждении результатов 

публичных слушаний» 

 

 

ПРОЕКТ 

 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  

РЕШЕНИЕ 

 

 __.__.2023                                                                                                                      № 00/0 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа 
 

В целях приведения Устава Асбестовского городского округа в соответствие  

с Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений  

в Федеральный закон от «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным 

законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», принимая во внимание модельные изменения в уставы 

муниципальных образований Главного Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Свердловской области от 29.08.2023 № 66/02-14562, заключение  

на проект Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации  

по Свердловской области от __.___.2023 № ________, учитывая результаты публичных 

слушаний, проведенных 27.11.2023, руководствуясь статьями 16, 22, 54 Устава 

Асбестовского городского округа,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Асбестовского городского округа, принятый Решением 

Асбестовской городской Думы от 26.05.2005 № 17/1, с изменениями, внесенными 

Решениями Думы Асбестовского городского округа от 25.01.2006 № 28/9, от 07.12.2006  

№ 39/4, от 29.05.2008 № 3/10, от 26.12.2008 № 15/2, от 30.07.2009 № 24/3, от 17.12.2009 

№ 30/4, от 25.02.2010 № 33/3, от 29.07.2010 № 40/4, от 28.10.2010 № 44/3, от 31.03.2011 

№ 52/5, от 01.07.2011 № 56/2, от 30.09.2011 № 59/4, от 29.02.2012  № 66/3, от 27.09.2012 

№ 11/5, от 13.12.2012 № 14/5, от 28.03.2013 № 19/4, от 25.07.2013 № 25/2, от 28.11.2013 

№ 30/3, от 30.01.2014 № 34/3, от 30.04.2014 № 38/2, от 24.07.2014 № 45/3, от 25.12.2014 

№ 53/9, от 26.03.2015 № 56/4, от 27.08.2015 № 64/3, от 17.12.2015 № 69/5, от 25.08.2016 

№ 79/1, от 22.02.2017 № 87/1, от 25.05.2017 № 90/10, от 26.10.2017 № 2/1, от 29.03.2018 

№ 9/4, от 26.07.2018 № 13/17, от 11.10.2018 № 15/12, от 25.12.2018 № 19/3, от 28.03.2019 

№ 20/2, от 22.09.2020 № 39/6, от 09.12.2020 № 43/1, от 25.03.2021 № 47/1, от 24.06.2021 

№ 50/2, от 30.10.2021 № 52/2, от 29.09.2022 № 2/1, от 29.09.2022 № 2/2, от 27.10.2022  

№ 3/1, от 26.12.2022 № 6/3, от 16.03.2023 № 9/1, от 29.06.2023 № 13/1, от 28.09.2023  

№ 15/1, следующие изменения и дополнения: 

consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC177z1Z3D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC776z1Z0D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AAz3ZED


12 

1) пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 45 следующего содержания:   

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным  

в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»; 

2) подпункт 8 пункта 1 статьи 6.2 изложить в следующей редакции: 

«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии 

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;»; 

3) подпункт 14 пункта 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«14) осуществление международных и внешнеэкономических связей  

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4) абзац первый пункта 2 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«2. Правовое регулирование деятельности Контрольно-счетного органа 

основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», 

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе, иными 

нормативными правовыми актами Думы городского округа.»; 

5) пункт 3 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«3. Контрольно-счетный орган образуется в составе председателя и аппарата. 

Председатель Контрольно-счетного органа замещает муниципальную должность.»; 

6) абзац первый пункта 4 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«4. Председатель Контрольно-счетного органа назначается на должность Думой 

городского округа на срок пять лет.»; 

7) абзац второй пункта 4 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«На должность председателя Контрольно-счетного органа назначаются граждане 

Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным 

требованиям:»; 

8) абзац двенадцатый пункта 4 статьи 41 признать утратившим силу; 

9) в абзаце тринадцатом пункта 4 статьи 41 слова «, заместителя председателя» 

исключить; 

10) в абзаце четырнадцатом пункта 4 статьи 41 слова «, заместителя председателя» 

исключить; 

11) в абзаце втором пункта 9 статьи 41 слова «, заместителю председателя» 

исключить; 

12) в подпункте 3 пункта 1 статьи 43 слова «, заместитель председателя» 

исключить; 

13) в пункте 2 статьи 43 слова «и заместитель председателя» исключить. 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

4. После получения уведомления о включении сведений о внесении изменений  

в Устав Асбестовского городского округа в государственный реестр уставов 



13 

муниципальных образований Свердловской области опубликовать настоящее Решение  

в газете «Асбестовский рабочий». 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

Глава  

Асбестовского городского округа 

_____________________  Л.Ю. Ремезов __________________Н.Р. Тихонова 

 


